Super
lite
Liech-
tenstei-
niana
transigit
Ratis-
bona.

facilitate ac festinatione, quâ bombardæ, far-
ciri poterant & exonerari, ut in prælio contra
communem hostem nil inveniri posse expedi-
tius comprobaret. At Vere passim decur-
rente, ut Hungarico se itineri accingat, com-
ponatque res suas domi, festinat tantisper in
Westphaliam redire. Et Monasterium fe-
liciter regressus, quanquam triennio ante, tot
armatorum millia Ductore Luca Spico, & reverti-
tur.
anno præcedente mille ducentos, Cæsari sup-
petias dedisset; nunc iterum tamen mille,
veteranum profectò, exercitumque militem
cum bellico apparatu in Hungariam præmit-
tit, ipse brevi successurus. Nihil enim sini-
stri suspicabatur, qui jam cum Friso super ar-
ce Dylarianâ Ratisbonæ convenerat; nec ad-
versi quidquam metuebat, qui conciliatis non
tantum favoribus Principum Imperij, sed tot
etiam sociorum viribus fulciebatur; at verò,
nec vim ausuros eo tempore Batavorum Or-
dines; quo Christianorum arma in Turcam
convertebantur, nimis se præfidenter postea
doluit arbitratum.

Nam vix posterior subsidiarius miles reli-
ctâ Westphaliâ in Austriam antecede-
bat, cum Batavi arma & vim parare;
è præfidiis educi copiæ; congregari exerci-
tus; nominari Dux, *Guilielmus Fridericus*
Nassovia Princeps, Frisia Gubernator. Cen-
turæ erant peditem nonaginta, equitum vi-
ginti.

1664.

In West-
phaliam
reverti-
tur.Novum
in Hun-
gariam
militem
præmit-
tit.

33.

Batavi
Castello
Dylaria-
no vim
parant.

1664. ginti. Numerus præsidio Monasteriensi expellendo par. Nec enim majore opus fuit dum miles Monasteriensis in Hungariam præmissus, & Cæsar ac Imperium, sociique bello Turcico implicabantur.

Quam Friquetius decimâ septimâ Aprilis Ordinibus Haga commonstrat. Examinatam Casarea Majestate Principis Monasteriensis Frisia executionem; nec offendisse quidquam ab ipso non observatum, quod Imperii leges præseriberent Executori. Prorogasse soluturam diem Frisio Principi, sed eo, neque pactis, neque promissis stante, non potuisse non uti potestate, à Augusto & Imperij Legibus attributâ, eamque subjicere arcem, quæ uti in Frisia & Imperij solita erat, facilitatem postea conferret executioni prosequenda; donec creditori constaret esse satisfactum. Innotuisse Cæsari interceptum esse, ne minimâ quidem vi, vel incolis vel vicinis illatâ; nec à subditis Frisæ exactum quidquam supra annuos redditus, qui Principi debebantur. Id arcis Gubernatori ab Episcopo jussum, & eam ipsam esse Cæsaris intentionem, qui uti debitum creditori solutum velit; ita nolit supra illud, vel quidquam à subditis extorqueri. Verùm admiratam fuisse Majestatem suam, quando ex eò processu immeritam Ordinum indignationem percepit; cum miles Monasteriensis, nec terras ullibi retigeret Provinciarum; nec uspiam aliquid offensâ dignum perpetravit.

travit. Profecto etiam neque sinistri suspicio-
nem mereri eam praesidiariorum arcis paucita-
tem; quâ prae unam, duos Imperij Principes
concernentis sententia, in supremo lata dicaſte-
rio, ipsarumq; partium solenni pacto firmata
executionem, nihil intendatur. Si quid pecca-
tum sit, edicant; curaturum Caesarem, ut quan-
to cyus corrigatur. Et jam tum curasse, ne
quid fiat legibus Imperij adversum.

Hac jussu Caesaris depromi: nunc vero, cum
fama spargat ex insolito apparatu crescens, deli-
berari ab Ordinibus de obsidenda arce Dyleria-
nâ, & ejectis Monasteriensibus praesidio etiam
suo firmandâ; ipsum quod gerit munus, impo-
nere sibi necessitatem commonendi, ut pensicu-
latius considerent, armatâ manu Imperium ag-
gredi, idem esse, ac bellum ei denunciare, à quo
Resp. hac nihil unquam incommodi passa sit.
Paradoxum Orbi Christiano fore, si quo tempo-
re in Hungaria à Turcis, ab Ordinibus in
Westphalia, Imperij fines infestentur. Nihil
juris acquiri Resp. ex consensu forte Frisij Prin-
cipis, quin potius is ita dignus sit, quem Procu-
rator Fisci Imperialis, ceu criminis laesae Maje-
statis reum, serio persequatur. Amicitia, si
qua ex vicinia sit, non debeat esse praetextus im-
pedimenti justitiae, ut propterea debitor Prin-
ceps secundum Imperij constitutiones creditoris
satisfacere non obligetur. Perperam dici ist-
hac executione opprimi Frisium Principem; to-
lera-

lera-

1664.

lerabilius namq; astimari solutionem, qua
 cutione bene ordinatâ, statis per intervalla tem-
 poribus permittatur; quam si raptis uno quo-
 impetu bonis, proventibusq;, aut inextricabili
 pecuniarum corrogatione in eam precipitè
 contingeret abyssum, unde exemptio postea
 nis esset desperata. Nec mirum, si arcis Geln-
 nator negarit potestatem sibi factam numero
 ceptandi; qui pacto dictante non in arce Dy-
 riana, sed in sinibus Monasteriensium Meppen
 numerandi erant. Quod si tamen in eo ex-
 sum esset; haud aliud inde convinci, quam
 die oblatis nec deberi, nec exigi posse
 sum. Quidquid demum sit, constare orbi
 verso, controversiæ hujus Legitimos Judicium
 quaquam esse Ordines Provinciarum; & tunc
 eo minus, si quid etiam incommodi naturæ
 jus illis tribui, suis Imperium armis invadenti-
 qui eâ tutamenti specie, propria tantum commu-
 da, non vicini Principis querant: dum non ar-
 cem solum evacuare presidio Monasteriensi, sed
 suo firmare intendant. Sanè Westphalia
 Proceribus Ordines fore suspectiores, si fortis-
 litio in ipsis Imperij terris presidium imponant,
 quâ Republica Christophorus Bernardus fecerit,
 dum arcem extra Provincias, in vicinia
 tantum interceptam, milite suo & annonâ com-
 munit. Verum nec eam hætenus, utpote à Me-
 nasteriensibus tumultuario duntaxat opere fir-
 matam, justæmunitionis nomen mereri; nec

expugnationem propterea censerì posse Reip. gloriosam; sed Christiani tamen cuiusq; sanguinis reatui, ac plurimis, quæ ex ea nascentur, incommodis obnoxiam fore. Verum cum re adhuc integrâ necdum eò deventum sit, nomine Casarea Majestatis requiri Ordines, ut aliquos designent, cum quibus conferat, & ea exquirat media, quæ serviant rei adeò periculosa, ad satisfactionem partium, & ex mente sua Majestatis componenda.

Non tamen idcò ab incepta armorum Sed fruftratione desistunt Batavi; sed mente jam strâ. obfirmati, ni miles præfidiarius Dylarianâ arce, aut jussus, aut spontè cedat, expugnationem decernunt; ejusque causas exprimunt Batavi hac epistolâ ad Christophorum Bernardum tertio Calendarum Maij exaratâ.

Confisi eramus Liechtensteinianum debitum nem de-
posit iteratam, & nostro & Principis Frisia O-
cernunt. rialis nomine, amicâ toties oblationem, jam-
pridem extinctum, & Fortalitium Dylarianum Eorum
præsidio suo evacuatum fuisse. Sed quia præ-
ter omnem spem & expectationem contrarium stoph.
experimur (quamvis non sine dolore) fateri Bern.
debemus impositam nobis necessitatem totis viri-
bus cogere præfidiarios, ut fortalitium deserant,
& idcirco parare omnia, quæ ad hunc finem
quoquomodo desiderabuntur. Non una sanè
ratio id à Nobis extorsit, ut qui ab omni injuriâ
vindicare Oest-Frisia Principem obligamur.

Ss

santa

1664. tantâ nunc iniquitate oppressum non pro
 non liberemus. Quis enim manifestam esse
 pressionem negabit, debitorem Principem
 oblatam, quæ quidem à Liechtensteinio
 possit, pecuniæ solutionem, continuatâ tam
 rosâ executione adhuc gravari? Excusant
 quit, quod Delegati, quibus V. Celsitudo
 statem fecit à Conductoribus, Colonisq; in
 intra mensem exigendi debitum, pactum
 terminum priorem, oblatâ etiam ante
 numeratione, pecuniam nolint acceptare,
 dare apocham, multo minus executione
 sedere, vel ex arce educere presidium, cum
 defectum potestatis. Id quod damnari
 totius Orbis iudicio, ut quæ poscatur pecunia
 sponte etiam oblata non repudietur modo
 executio præterea, apprehensaq; semel
 Dylariani possessio continuetur; cum iure
 tissimum sit, oblatione pignus solvi, non
 dem, ut non causam tantum, sed & omnem
 sorbeat executionis prætextum. Hospitatio
 litum in Frisia & in arce Dylariana in
 mino talis est, qualis vix aliàs tentari potest
 pressio. Fuit equidem reddita Nobis epistola
 situdinis Va. vigesimo octavo lapsi præsentis
 prælis Ratisbonæ data; quâ causam hanc
 ficabat coram Aulico Imperiali iudicio præse-
 tam esse, eoque cum suis an- et connexis pertinere
 amicū ita colloquium à Nobis suo gestum, quæ
 tumq; non secus declinans, ac si res ista Nos
 non

nimæ gentium concerneret; cum tamen summa 1664.
tota termini primi, & magna pars secundi, No-
strâ sollicitudine in Provinciis hisce, & vel ideò,
procurata sit, ut & Liechtensteinio Principi sa-
tisfieret, & Oest-Frisia ab hujusmodi permole-
sta executione liberaretur: præterquam quod
aliunde Reip. hujus intersit, ut conservetur
Oest-Frisia Comitatus. Sed & decimâ nonâ
hujus, Principem istum requisivimus, ut præter
termini primi, etiam secundi solutionem, quæ
tertiâ Maij stylo novo expirabit, pariter offer-
ret. Ea enim pecunia, uti parata est, ita quo-
que, si quidem Castello Dyleiano presidarij an-
tea excefferint, eodem tempore receptari potest.
Quod si verò hujusmodi insinuatio hætenus o-
missa sit, Nos eam nunc supplemus, spondemusq;
pactam utroq; termino, pecuniarum numeratio-
nem. Id quod hisce significandum duximus
confidentes Celsitudinem V. rationibus tam præ-
gnantibus tandem motum iri, ut ad prevenien-
dum tot incommodis, quæ exinde cateroquin nas-
centur, haud gravatim in Frisia supersedeat
executione, & arce imprimis Dyleianâ antè
diem instantis jam Maij decimum presidio suo
denudet. Sin minùs, nolumus in insontes Nos
malorum culpam conferri, quæ inevitabili casta
subsequentur; siquidem militia nostra tunc a-
get, & solus in noxa is erit, cujus iniqua actio-
nes, oppressionesq; causam præbuere.

1664.

Has dum Tubicen Batavus ad Principem
Monasterium perfert, Brabeckius eadem
quarta Maij, simulac responsio his fere ve-
bis, Comitum-Hagam expeditur.

35.
Responsio
Mona-
sterien-
sis.

Præpotentes Domini, Perdilecti amici
& vicini.

Ex litteris Vestris non sine admiratione per-
cepimus sinistram de Nobis opinionem, haud
vobis ex eorum sensu profectam, qui de Commis-
sione Caesaris in causa Liechtensteiniana vel non
informati, vel partibus impliciti sint. Idcirco
tò Nobis acerbius accidit, quò sanctius obser-
vata semper fuit vicinia, amicitiaq; nostra. Ne-
quaquam sanè arbitramur oppressum à
Frisia Principem, aut unquam immerito
vatum esse; quin contra, si genuino cause
penitus quis imbuatur, illico apparebit, re-
rem Commissionis emoluisse Nos; & postquam
Caesarea iussionis respectu, amicam præ-
compositionem; nec imperatam solum in Dy-
stias Esens, Stedesdorff & Wittmundt
missionem, Nostrâ-metipsâ sponse impedire
sed & pactum primum solutionis terminum
ad ipsorummet Frisonum preces, promptissime
pari prorogasse; imò & familiarem cum
cino necessitudinem probasse semper. At ve-
rò, cum nec promissis stare, nec à lapsu in
prorogationis statueret diem contractui imple-
do; quin potius sinistra cuiusq; suspitionis
sam præberet; & interim Principis Liechten-
steinij

Steinij Legatus constanter urgeret effectum judicati: non potuimus non facere id, quod jus, quod equitas, quod Casarea commissio, & ipsius pacti, pridie Nonas Septembris Auricæ nuper firmati, verba dictabant, urgebatq; clausula parata executionis & juris constituti. Et quamquam rationibus Vestris potiores Nos, gravioresq; opponere possemus, qua luculenter Orbi probarent universo, nullis omnino nixam fundamentis comminationem illam, quam Præpotentes VV. DD. litteris suis expressere; nec eam Nobis solum, sed potius Casari, Imperio, sociisq; Regibus ac Principibus intentatam; qua tamen nec suo periculo careat; hac tamen vice intactas eas volumus; qui Nostrum Consiliarium intimiorem & adis Cathedralis Decanum Brabeckium ad Vos ablegavimus non minore cum fiducia, quam instructione; ut quemadmodum Nos in ipsa hac causa Liechtensteiniana presentes Kniphusium & Doctorem Rossel Principis Frisia Legatos cum satisfactione dimisimus, idem ipsum Vobis probet; atq; ita omnis interpretatio sinistra è medio tollatur; quò verius sentiant Præpotentes DD. VV. nihil aequè, ac constantis amicitie perseverantiam, cordi Nobis futurum.

Quas dum Hagam infert idem, qui Bata- 36.
vorum litteras Monasterium antè detulerat Brabe-
Tubicen, Brabeckius jam appulsus erat; fer- kius Ha-
vebatque statim negotiatio ipsum inter, ac ga de

1664. ^{Novo} Ordinum, Frisiæque Delegatos. Et bre-
cum Fri- superata videbatur omnis difficultas. Dele-
sis con- tum namque agnoscebat Friso & solutionem
trahit. offerebat: Nec argentum recusabat Lica-
 tensteinus: Neque præsidio vacuare Dyo-
 rianam Arcem invitus ultra Monasterien-
 sed hic soli *Frisio* Principi, *Batavi* vero
 arcem tradi volebant. *Frisones*, qui eadem
 mutuandi, solvendi que æris necessitate
 mebantur, sin arcem negarent, timebant Ba-
 tavorum offensam; si traderent, Cæsaris
 Imperij vindictam. Inter utramque dif-
 cultatem subindè ambigui, *Batavos* tandem
 orant, ipsi Castellum everti ut patiantur. Ita
 facile omnem offensionis utrinque an-
 sublatum iri. Sed id tergiversante Rep.
 vel traditionem, vel expugnationem machi-
 nante, *Brabeckius* festinato tractatu, annua-
 to pariter *Friquetio*, certis conditionibus con-
 venit cum *Frisiæ* Delegatis; quod Monaste-
 rium quam celerrimè transmissum *Christi-*
phorus Bernardus ipso statim momento con-
 probavit. Summa hæc erat. Pactum nuper
C. Bern. *Auricanum* ad litteram partes exequentur. Se-
mox ap- cundum id Princeps *Frisiæ Orientalis*, in pri-
probat. mis duobus terminis satisfiat, propriè Kalen-
 darum Junij *Meppenæ* numerabit ducenta
 octuaginta quinque millia *Imperialium* *Daler-*
rum. Hanc *Monasterienses* summam receptu-
 runt erga *Apotham*, quâ utrinque convenietur
 forma,